
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

CIRCOLARE N. 497 A.S. 2023/2024 

Paternò, 23 luglio 2024 

Al Personale docente scuola/consigli di classe/interclassi/intersezioni  

classi e sezioni prime 

A Genitori/famiglie/tutori  

p.c. Direttore servizi generali e amministrativi  

Uffici di segreteria - area della Didattica  

Al sito web  

 

OGGETTO: Determina formazione classi prime anno scolastico 2024-25 – costituzioni classi e sezioni  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 10, comma 4, del d.lgs. 297/94; Visto l’art. 7, comma 3, del d.lgs. 297/94;  

Visto l’art. 25, comma 2, del d.lgs. 165/2001;  

Viste le disposizioni regolamentari di cui al d.P.R. 81/2009;  

Viste le Linee guida sull’integrazione scolastica degli alunni con disabilità recepite con nota MIUR prot. 

n. 4274 del 4 agosto 2009;  

Visto l'art. 1, co. 84, della L. 107/2015, secondo cui il dirigente scolastico, nell'ambito dell'organico 

dell'autonomia assegnato e delle risorse, anche logistiche, disponibili, riduce il numero di alunni per classe 

rispetto a quanto previsto dal DPR 81/2009, allo scopo di migliorare la qualità didattica anche in rapporto 

alle esigenze formative degli alunni con disabilità;  

Tenuto conto delle disposizioni di cui al decreto del Ministro dell’interno 26 agosto 1992, recante norme 

di prevenzione incendi per l'edilizia scolastica;  

Visti i numeri di alunni/e iscritte/i alle classi prime per l’a.s. 2024/25 come risultanti dai dati acquisiti e 

trasmessi in organico di diritto 2024/25;  

Visti i criteri per la formazione delle classi per l’a.s. 2024/25 adottati dal consiglio d’istituto nella seduta 

del 01/07/2024; 

Vista la propria circ. int. 468, Prot. 5771 del 13 giugno 2024 di convocazione della Commissione 

formazione classi per la definitiva formalizzazione delle classi/sezioni prime a.s. 2024/25;  

Tenuto conto dei lavori esperiti dalla commissione sopra richiamata per la formazione delle classi prime;  

Visti i verbali redatti dalla nominata commissione, correttamente acquisiti agli atti della scuola; 

Vista la normativa generale sul trattamento dei dati personali;  

Atteso che in merito alla pubblicazione/diffusione degli elenchi degli alunni delle classi prime il Garante 

della privacy si è espresso negativamente, stabilendo che “la diffusione da parte di un soggetto pubblico è 

ammessa unicamente quando prevista da una norma di legge o di regolamento" e che, pertanto, lo stesso 

afferma "l’illiceità della diffusione di dati personali in esame [degli elenchi delle classi formate, n.d.r.], in 

quanto effettuata in assenza di una norma di legge o di regolamento che la ammetta”;  

TUTTO QUANTO PREMESSO E PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE ATTO; 

 

DETERMINA 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“GUGLIELMO MARCONI” 

PATERNÒ - RAGALNA 

Via Virgilio 3 - 95047   P A T E R N Ò (CT) Tel. 095/622682 

 

 

Cod. Meccanografico CTIC84200B Cod. IPA istsc_ctic84200b Cod. Fiscale 80008070874 Cod. Univoco UFLNJH 

P.E.O .ctic84200b@istruzione.it  P.E.C. comprensivomarconi@pec.it  Sito Web  www.icmarconiscuola.edu.it   

mailto:.ctic84200b@istruzione.it
mailto:comprensivomarconi@pec.it
http://www.icmarconiscuola.edu.it/




 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

ART. 1 – Sono costituite le classi prime della scuola primaria e secondaria di primo grado, e le sezioni 

della scuola dell’infanzia per l’anno scolastico 2024/2025, come da elenchi acquisiti e registrati agli atti di 

questa istituzione scolastica.  

ART. 2 – L’acquisizione a sistema informatico (registro elettronico) degli elenchi delle classi/sezioni prime 

anno scolastico 2024/2025, per ogni successiva informazione alle famiglie/genitori/tutori.  

ART. 3 – Gli elenchi descritti sono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

ART. 4 – Non si dà luogo alla pubblicazione degli elenchi delle classi prime stante il divieto imposto dalle 

norme che regolamentano il trattamento dei dati personali.  

ART. 5 – Relativamente alla scuola secondaria di primo grado, i corsi di studio operanti nell’anno 

scolastico 2024/25 sono: - sezione A - sezione B - sezione C – sez. D  

 

– Le classi, nella loro consistenza numerica, risultano così formate:  

SCUOLA PRIMARIA  

- 1 A plesso Falconieri: 17 unità 

- 1 B  plesso Falconieri: 16 unità 

 - 1 C plesso Madonna del Carmelo: 25 unità  

SCUOLA SECONDARIA  

- 1 A plesso Marconi: 21 unità 

- 1 B plesso Marconi: 19 unità  

- 1 C plesso Mongibello: 14 unità  

- 1 D plesso Mongibello: 16 unità. 

 

Art. 7 – Eventuali nuove iscrizioni di alunne e alunni nel corso dell’anno scolastico saranno gestite 

direttamente dal Dirigente Scolastico, tenuto esclusivo conto delle disponibilità fisiche dei locali scolastici 

ad accogliere unità aggiuntive di allievi/e.  

Art. 8 – Per conoscere la classe assegnata al proprio figlio/alla propria figlia, le famiglie/genitori/tutori 

contatteranno la segreteria didattica a mezzo e-mail istituzionale ctic84200b@istruzione.it o si recheranno 

direttamente allo sportello di ricevimento, ubicato temporaneamente a Ragalna nei giorni martedì e giovedì 

dalle ore 09:00 alle ore 12:00. 

 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Santa Russo 

                                                                         

mailto:ctic84200b@istruzione.it

		2024-07-23T10:16:20+0200
	MARIA SANTA RUSSO




